
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  148  DEL  09/08/2024

OGGETTO

ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  IN  DATA  29  SETTEMBRE  2024  - 
COSTITUZIONE  DELL'UFFICIO  ELETTORALE  PROVINCIALE  E  ISTITUZIONE  DEL 
SEGGIO ELETTORALE



IL PRESIDENTE

Premesso che con proprio decreto n. 147 in data odierna sono stati convocati i comizi  
elettorali per l'elezione del Consiglio provinciale di Reggio Emilia per il giorno 29 settembre 
2024;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni", recante disposizioni in ordine alla costituzione dell'Ufficio 
elettorale  provinciale,  preposto  allo  svolgimento  di  tutte  le  funzioni  previste  dalla 
medesima legge;

Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 "Legge 7 aprile 2014, n. 56 –  
Elezioni di secondo grado dei consigli  metropolitani, dei presidenti delle province e dei  
consigli provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale";

Visto il “Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale della 
Provincia di Reggio Emilia”, approvato con Decreto Presidenziale n. 181/2016 e da ultimo 
modificato con Decreto Presidenziale n. 70 del 9 maggio 2024;

Richiamato, in particolare, l’art 2 “Costituzione”, del Capo I “Ufficio elettorale provinciale”, 
del Manuale operativo della Provincia di Reggio Emilia, recante la seguente disciplina: 

“1. Ai fini dell'elezione del presidente e del consiglio provinciale, da effettuarsi ai sensi dell’art. 1,  
comma 79, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, presso la Provincia di  Reggio Emilia è costituito  
l’ufficio elettorale. L'ufficio è composto dal segretario generale dell’ente o da chi lo sostituisce con  
funzioni di presidente e da quattro componenti, scelti tra il personale dipendente della Provincia.  
L'ufficio è supportato da una segreteria tecnica. Per le operazioni di votazione l'ufficio elettorale si  
avvale di un solo seggio elettorale composto da cinque dipendenti dell’Ente quali componenti, che  
non siano membri dell’ufficio elettorale o della segreteria.
2. La costituzione dell’ufficio elettorale, della segreteria tecnica e del seggio elettorale avviene con  
atto del presidente della Provincia di Reggio Emilia, in tempo utile ad espletare le operazioni a  
questo attribuite per lo svolgimento delle elezioni entro la data indicata nel comma precedente, di  
norma contestualmente alla convocazione dei comizi  elettorali.  Il  presidente preposto all’ufficio  
elettorale è responsabile del procedimento elettorale.
3.  L'ufficio elettorale è costituito come articolazione temporanea nell'ambito dell'organizzazione  
esistente della segreteria generale della Provincia di Reggio Emilia.
4. L'ufficio elettorale, in collaborazione con i servizi informatici dell’ente cura la pubblicazione e  
l’aggiornamento di una sezione del sito istituzionale dedicato alle Elezioni provinciali con link sulla  
home page”;

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere a:

-  costituire  l'Ufficio  elettorale  provinciale,  nominando  componenti  effettivi  e 
supplenti; 
- nominare i componenti della segreteria tecnica a supporto dell’Ufficio Elettorale; 
- istituire il seggio elettorale, nominando componenti effettivi e supplenti; 

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto 
rilasciati,  rispettivamente,  dalla Dirigente ad interim del  Servizio Affari  Generali  e dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio

DECRETA

Decreto N. 148 del 09/08/2024
pag. 2/4



 

1. di  costituire  l'Ufficio  elettorale  provinciale  individuando  quale  Presidente  la 
Segretaria Generale Anna Lisa Garuti, e, quali componenti, i dipendenti Claudia Del  
Rio, Antonella Romilio, Emanuela Di Maio e Mara Grassi; 

2. di nominare componenti supplenti dell’Ufficio elettorale i dipendenti Valerio Bussei e 
Gargano  Antonietta,  che  dovranno  sostituire  i  componenti  effettivi  in  caso  di 
assenza o impedimento degli stessi, riservandosi di nominare ulteriori componenti 
supplenti laddove se ne verificasse la necessità; 

3. di nominare componenti della segreteria tecnica a supporto dell’Ufficio Elettorale le 
dipendenti Alessia Caffagni, Mariachiara Sanna e Silvia Ferrari; 

4. di istituire il seggio elettorale, individuando quale Presidente il dipendente Stefano 
Tagliavini  e,  in  qualità  di  componenti  effettivi,  i  dipendenti  Ilenia  Incerti,  Cristina 
Benassi, Valeria Broccoli e Zingali Mariachiara; 

5. di nominare componenti supplenti del seggio elettorale le dipendenti Nobili Eleonora 
e Donatella Oliva che dovranno sostituire i componenti effettivi in caso di assenza o 
impedimento degli  stessi,  riservandosi di  nominare ulteriori  componenti  supplenti 
laddove se ne verificasse la necessità; 

6. di individuare quale sede dell'Ufficio elettorale l'ufficio del Segretario Generale posto 
al 1° piano del palazzo provinciale; 

7. di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:

· parere di regolarità tecnica

· parere di regolarità contabile

Decreto N. 148 del 09/08/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 09/08/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 148 del 09/08/2024
pag. 4/4


